[bookmark: _GoBack]

 宛农文〔2024〕31号                     签发人：周清玉
                                    办理结果：A

对市政协七届二次会议第72108号建议的
答    复

苏磊委员：
您提出的“推动农产品标准化，助推乡村振兴”的提案收悉，现结合我局职责范围答复如下：
南阳市是农业大市，气候适宜，鲜活农产品数量多、品种丰富，对农产品冷藏保鲜设施需求量大。为更好地扶持我市特色优势产业发展，近年来我们积极争取中央、省市财政资金项目，涉及产业集群、农产品初加工、绿色循环、合作社和家庭农场发展、一村一品、农产品产地冷藏保鲜设施建设等项目。
农产品产地冷藏保鲜设施建设工作，是农业农村部“十四五”期间实施的现代农业重点牵引性工程，全省自2021年开始实施。2021年，我市共10个项目县，涉及淅川县、邓州市、内乡县、镇平县、南召县、社旗县、桐柏县、唐河县、新野县、宛城区，其中淅川为省级试点县，项目资金总额3894万元，全市154家主体共建设235个冷藏保鲜设施，建设总容积167906.2立方米，并投入使用。2022年，全市共9个项目县，涉及唐河县、新野县、西峡县、邓州市、方城县、宛城区、卧龙区、鸭河工区、官庄工区，其中唐河县为国家级试点县，新野县和西峡县为省级试点县，项目资金总额6287万元，全市133家主体共建设307个冷藏保鲜设施，建设总容积308365.3立方米，并投入使用。自2023年以来未安排该项目。
您的提案符合南阳实际，具有很强的针对性和指导性，和我们工作思路不谋而合，下一步我们将重点做好以下几方面工作。
一是认真摸底调查。我市冷藏保鲜设施需求缺口大，是农产品产销大市，从产地需求来看，已建项目仍不能满足实际需求。据初步调查摸底，全市需求总库容828649立方米。
二是争取政策扶持。高度重视向上争取工作，认真研究当前农产品冷藏保鲜设施建设相关政策，抓住国家项目建设机遇，积极向上争取支持，组织各地申报农产品产地冷链集配中心项目。
三是加强管护运行。指导已建项目实施县加强对已建成冷藏设施的后续管护运行，引导主体不断提高已建冷藏设施的使用效益。
衷心感谢您的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2024年9月10日

联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397966

— 1 —

抄 送：
	市政协提案委办公室（3份），市委市政府督查局（1份），

	委员所在县市区党委、政府、政协（各1份）。